



MEDICINA LABORAL S.A.S
NIT: 830.142.721-2
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A DICIEMBRE 31 DE 2019

ACTIVO	2019	2018
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$ 241.683.484	\$ 148.982.919
Deudores Comerciales - Clientes	\$ 570.782.692	\$ 589.327.522
Cuentas por Cobrar - Accionistas	\$ 50.336.263	\$ 124.949.305
Cuentas por Cobrar - Anticipos y Avances	\$ 334.977.614	\$ 2.806.179
Anticipos de Impuestos y Contribuciones	\$ 226.259.916	\$ 162.893.274
Cuentas por Cobrar a Trabajadores	\$ 2.935.000	\$ 0
Deudas de Dificil Cobro	\$ 17.393.871	\$ 0
Total Activo Corriente	\$ 1.444.368.840	\$ 1.028.959.199
ACTIVO FIJO		
Maquinaria y Equipo	\$ 26.042.962	\$ 26.042.962
Equipo de Oficina	\$ 126.179.846	\$ 85.773.139
Equipo de Procesamiento de Datos	\$ 302.493.246	\$ 282.128.705
Equipo Médico - Científico	\$ 298.572.982	\$ 164.351.956
Depreciación Acumulada	-\$ 423.910.770	-\$ 315.142.786
Total Activo Fijo	\$ 329.378.266	\$ 243.153.976
INTANGIBLES		
Patentes	\$ 589.000	\$ 589.000
Licencias	\$ 35.855.062	\$ 21.868.189
Amortización	-\$ 25.592.983	-\$ 13.550.205
Total Intangibles	\$ 10.851.079	\$ 8.906.984
Total Activo No Corriente	\$ 340.229.345	\$ 252.060.960
TOTAL ACTIVOS	\$ 1.784.598.185	\$ 1.281.020.159
PASIVO		
PASIVO CORRIENTE		
Pasivos Financieros	\$ 114.616.428	\$ 35.038.939
Proveedores	\$ 221.189.036	\$ 181.468.913
Costos y gastos por pagar	\$ 197.869.427	\$ 39.670.846
Retención en la Fuente	\$ 24.811.000	\$ 19.132.000
Deuda con Accionistas	\$ 9.117.141	\$ 0
Retención de Impuesto de Industria y Comercio	\$ 7.244.000	\$ 4.472.000
Retenciones y Aportes de Nómina	\$ 29.776.500	\$ 22.961.928
Impuesto sobre las Ventas por Pagar	\$ 214.000	\$ 0
Impuesto de Industria y Comercio	\$ 3.797.000	\$ 4.022.000
Beneficios a empleados	\$ 122.284.184	\$ 100.116.524
Pasivo estimado para obligaciones fiscales	\$ 196.941.915	\$ 168.315.890
Ingresos Recibidos por Anticipado	\$ 13.675.160	\$ 6.844.510
Pasivos no financieros	\$ 21.923.730	\$ 0
Total Pasivo Corriente	\$ 963.459.521	\$ 582.043.550
PASIVO NO CORRIENTE		
Obligaciones Financieras	\$ 133.176.249	\$ 0
Total Pasivo No Corriente	\$ 133.176.249	\$ 0
TOTAL PASIVO	\$ 1.096.635.770	\$ 582.043.550
PATRIMONIO		
Capital Social	\$ 303.000.000	\$ 303.000.000
Reserva Legal	\$ 110.453.619	\$ 75.817.308
Utilidad del Ejercicio	\$ 274.508.796	\$ 320.159.301
Utilidad del Ejercicio Anterior	\$ 0	\$ 0
Total Patrimonio	\$ 687.962.415	\$ 698.976.609
TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO	\$ 1.784.598.185	\$ 1.281.020.159

Maria Teresa Salazar Ch.
MARIA TERESA SALAZAR CH.
Representante Legal

Ximena Vargas Robles
XIMENA CAROLINA VARGAS ROBLES
Contador Público Titulado, T.P. 173610 - T

Blanca Elizabeth Molina A.
BLANCA ELIZABETH MOLINA A.
Revisor Fiscal, CPT 35041-T





MEDICINA LABORAL S.A.S
NIT: 830.142.721-2
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
DE ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2019

	2019	2018
INGRESOS ACTIVIDAD ORDINARIA		
Consulta Empresarial	\$ 7.933.250.666	\$ 6.081.806.301
Comercio al por mayor y al por menor	\$ 6.820.000	\$ 0
Devoluciones en Ventas	-\$ 381.111.492	-\$ 362.728.466
Total Ingresos Operacionales	\$ 7.558.959.174	\$ 5.719.077.835
COSTOS		
Consulta Empresarial y Exámenes de Laboratorio	\$ 3.905.427.087	\$ 2.798.381.118
Total Costos	\$ 3.905.427.087	\$ 2.798.381.118
UTILIDAD BRUTA OPERACIONAL	\$ 3.653.532.087	\$ 2.920.696.717
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN		
Beneficios a empleados	\$ 1.689.645.893	\$ 1.192.317.999
Honorarios	\$ 119.388.845	\$ 84.298.341
Impuestos	\$ 174.306.259	\$ 115.671.681
Arrendamientos	\$ 297.437.321	\$ 268.449.768
Contribuciones y Afiliaciones	\$ 2.252.118	\$ 4.474.537
Seguros	\$ 11.922.799	\$ 10.081.693
Servicios	\$ 153.378.617	\$ 185.095.193
Gastos Legales	\$ 3.890.200	\$ 25.995.825
Mantenimiento y Reparaciones	\$ 53.950.689	\$ 73.444.629
Adecuación e Instalación	\$ 325.788.260	\$ 50.243.209
Gastos de Viaje	\$ 50.887.418	\$ 72.484.212
Depreciaciones	\$ 108.960.922	\$ 93.113.820
Amortizaciones	\$ 12.042.778	\$ 9.921.486
Diversos	\$ 79.209.585	\$ 80.985.527
Provisiones	\$ 0	\$ 65.080.513
Total Gastos Operacionales de Administración	\$ 3.083.061.704	\$ 2.331.658.433
GASTOS OPERACIONAL VENTAS		
Servicios	\$ 13.374.823	\$ 21.842.367
Diversos	\$ 1.117.000	\$ 23.616.344
Total Gastos Operacionales de Ventas	\$ 14.491.823	\$ 45.458.711
UTILIDAD OPERACIONAL	\$ 555.978.560	\$ 543.579.573
OTROS INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		
Financieros	\$ 5.689.000	\$ 4.410.000
Recuperaciones	\$ 78.124	\$ 413.721
Ingresos de Ejercicios Anteriores	\$ 5.619.983	\$ 5.268.372
Diversos	\$ 19.580.217	\$ 3.393.173
Total Ingresos No Operacionales	\$ 30.967.324	\$ 13.485.266
OTROS GASTOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS		
Gastos Bancarios	\$ 2.150.324	\$ 4.824.589
Gravamen a los movimientos financieros	\$ 30.585.593	\$ 20.478.467
Comisiones	\$ 30.242.242	\$ 10.924.890
Intereses	\$ 28.261.991	\$ 12.556.932
Descuentos comerciales condicionados	\$ 9.453.193	\$ 9.351.695
Otros	\$ 585.228	\$ 333.813
Gastos Extraordinarios	\$ 14.216.602	\$ 9.184.272
Gastos Diversos	\$ 0	\$ 934.990
Total Gastos No Operacionales	\$ 115.495.173	\$ 68.589.648
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS	\$ 471.450.711	\$ 488.475.191
Impuesto de Renta y Cree por Pagar	\$ 196.941.915	\$ 168.315.890
UTILIDAD DEL EJERCICIO	\$ 274.508.796	\$ 320.159.301

Maria Teresa Salazar Ch.
MARIA TERESA SALAZAR CH.
Representante Legal.

Ximena Carolina Vargas Robles
XIMENA CAROLINA VARGAS ROBLES
Contador Público Titulado. T.P. 173610 - T

Blanca Elizabeth Molina A.
BLANCA ELIZABETH MOLINA A.
Revisor Fiscal. CPT 35041-T

